Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

Matth. 23. 12.

super Missus est, virginitate placuit, & humilitate concepit. Etenim tunc primùm Deus humanitatem induit, cum virgo illa humilitatis plenissima pronunciauit. *Eccle ancilla Domini.* Atque hoc est, quod ipsa virgo commemorat Cant. i. cum ait: *Dum esset & ex in accubitu suo, nardus mea dedit odorem suum:* nardus enim, qui frutex humilis est, humilitatem designat. Annotauit autem Rupert. in comment. eius loci tantum fuisse odorem huius nardi, id est humilitatis in Virgine, vt ad ipsum Deum in accubitu suo Regali in caelis consistentem peruenire poterit, eumque ita delectare, vt è caelo ad Virginis gremium per incarnationem traxerit.

Præterea obseruandum est, quod iam cœpimus dicere, humilitatem regalem quandam virtutem esse: idcirco enim sponsus de humilitate sponsam commendans eam *filiam Principis* appellauit. Est enim humilitas altissima, & humilis eo ipso quodd humilis est, maxime excelsus, ac sublimis, quemadmodum & superbus eo ipso quod superbus est, infimus, & abiectissimus. Itaque quod Christus ait: *Qui se humiliat exaltabitur: & qui se exaltat humiliabitur,* non solum accipendum est, postquam se humiliauerit ille, & iste exaltauerit, sed in ipso humilitatis actu supremam quandam altitudinem, & in ipso actu superbiae summam abiectiōnem contineri: atque adeo Virginem beatissimam eo ipso, quod se humiliavit, supra omnem fuisse euectam celsitudinem. Id quod ita exponit D. Aug. lib. 14. de ciuit. cap. 13. *Est, inquit, aliquid humilitatis miro modo, quod sursum faciat cor: & est aliquid elationis, quod deorsum faciat cor. Hoc quidem quasi contrarium videtur, vt elatio sit deorsum, & humilitas sursum: sed pia humilitas facit subditum superiori, nihil est autem superius Deo, & ideo exaltat humilitas, qua facit subditum Deo: elatio autem, qua in vicio est, eo ipso, quod respicit subiectionem, cadit ab illo, quod non est quidquam superius, & fit quod scriptum est Psalm. 72. *Deiecisti eos, dum eleuarentur: non enim aut: Dum eleuati fuissent, vt prius extollerentur, & postea deicerentur: sed cum extollerentur, tunc deieci sunt: ipsum quippe extollere deici est.* Hæc August. Aliam eiusdem rei præclaram etiam rationem affert D. Gregorius lib. 6. Mor. c. 6. 8. super illa verba Iob. 5. *Qui ponit humiles in sublimi.* Quo loco docet D. Greg. humiles eo ipso, quod se humiliant, altissimos fieri. *In sublimi,* inquit, *humiles ponuntur, quia cum se ex humilitate substernunt alta menti, iudicio cuncta temporalia transcendunt: & cum se indignos in omnibus estimant, recta cogitationis examine huius mundi gloriam transcendentem calcant.* Idem eleganter persequitur Ioan. Gerson. 2. part. sermonis in cœna Domini, cōsideratione 1. vbi primùm docet veram humilitatem, dum exit à summa potentia, & gloria, & magnificentissima maiestate Dei ad suam impotentiam, seruitutemque intuentiam, effici potentissimam, & gloriosissimam, & monarchicam super omnia, quia nimitum facit ipsum Deum suam gloriam, & potentiam, dum propter Deum se, & omnia alia contemnenda arbitrat. *Quantum igitur,* inquit, *est humilitatis dominum habere omnia sub pedibus per generosum contemptum iuxta illud Deut. 11. *Omnis locus quem calcaueris pes vester, vester erit. Quid maius? & quam latum imperium nihil aliud à Deo magni pendere, nullique alteri rei subici.***

Secundò, Visionem Ioannis de muliere amicta Sole, humilitati accommodat, atque eam esse signum magnum apparens in caelo intelligibili, & supremo animæ rationalis: mulierem, inquam, amictam Sole iustitiæ. Quid enim iustius humilitate, quæ implet omnem iustitiam Math. 3. in capite eius coronam esse stellarum duodecim, hoc est, perfectionem omni virtutum fulgore radiantem: Lunam denique sub pedibus, hoc est, omnia terrena sub affectionibus per generosum contemptum. Tertiò, Aduertit ad humilitatis tanquam Principis, & Reginae imperium militare, & seruire omnia: aduersa quidem ad exercitium,

Luc. 1. 38.  
Cant. 1. 13.  
Rupert.  
Odor humilitatis in Virgine quatuor.

Humilitas virtus regalis.

Matth. 23. 12.

B. Virgo se humiliat super omnem euectam celsitudinem.  
D. August.

Deiciunt se dum extollunt superbi.  
Psalm. 72. 18.  
D. Gregor.  
Iob. 5. 11.

Io. Gerson.

Humilitatis dominium.

V I.  
Humilitas signum magnum in caelo.  
Matth. 3.

Humilitas  
imperium so-  
per ostendit.

Et tunc in prospera verò ad modestiam, sobriamque consolationem, Dicam amplius, inquit Geison, militans pro eis sui hostes fortissimus: nam ex peccatis redditur caucior, firmior, ac potentior. Imò vide miraculum: ipsa ex morto propria reuiuiscit sapiens, fortiorque resurgit: nam quis neget magnam esse humilitatis recuperanda rationem humilitatem perdidisse? Quinetiam oritur ex suo contrario, quod est superbia non minori miraculo, quam si frigiditatem calor gignat: humilitatis quippe non parua est occasio animã contra Deum suum Creatorem, ac redemptorem superbisse. Quartò, Docet humilitatem suo modo esse ambitiosissimam; cupidissimam, maximi cordis, & altissimi spiritus: quoniam dedignatur nisi summo bono, nisi summis opibus, nisi summa gloria impleri. Postremò ait humilitatem similem esse speculo concauo, in cuius centro vniuntur omnes radii: & incidentiæ illustrationum diuinarum: quia nimirum humili omnes gratiæ communicantur à Deo, eamque ob causam appellari posse abyssum sorbentem omnium viuentium aquarum fluentia: imò & vacuum quoddam spirituale, ad quod implendũ confluunt omnia, nec implere sufficiunt, nisi Deus. Ex his perspicuum relinquitur, quanto iure Virgo propter humilitatem filia principis dicta sit, sponfusque eius humilitatem demeritis dixerit: *Quam pulchri sunt gressus tui in calcamentis, filia Principis!*

Humilitas  
spirituale  
vacuum.

## COMMENTARIUM TERTIUM EXEGETICUM

In quo de sanctissima Deipara Virginitate, & maternitate  
differitur ad illa verba: *Mulier amicta Sole.*

Amictam Sole fuisse Virginem, cum Verbum absque vilo  
virginitatis præiudicio concepit.

### SECTIO PRIMA.

**I.** **V**PERIORIBVS commentarijs docuimus sanctissimam Virginem signum magnum fuisse, iuxta triplicem signi in sacris literis acceptionem, pro miraculo videlicet, scopo, & atque vexillo: eandem in celo apparuisse ostendimus ob eximiam in omni genere magnitudinem: explicabimus etiam mulieris appellationem, vbi de nomine Mariæ, cuiusque tum corporis, tum animi pulchritudine aliquanto fufius disputauimus. Sequitur iam in visione Ioannis exponendum, quomodo fuerit amicta Sole: id quod tertio hoc commentario præstabitur. Et quoniam Virgo beatissima non solum fuit amicta Sole, sed Solem quoque ipsa amicit, iuxta illud Hierem. 31. *Famina circumdabit virum: utrumque isto comment. cõplectemur, quod adeo in Mariæ virginitate maternitateque potissimũ verfabitur, cuius vtriusque prerogatiuæ fuit sanè admirabilis, & maximè Diuinaconiunctio, & vnum ex tribus illis operibus mirabiliter singularibus, & singulariter mirabilibus, quæ commemorat D. Bernard. serm. 3. in vigilia Natalis Domini. *Tria, inquit, opera fecit omnipotens illa**

Bernard.

manifestat

maiestas in assumptione nostra carnis singulariter mirabilia, & mirabiliter singularia, ut talia nec fallat sine necessitate sine amplius super terram: coniuncta quippe sunt ad matrem Deum homo, mater & virgo, fides & cor humanum.

Ut igitur hinc ordiamur, De Bern. serm. de Virgine, variè exponit hunc amictum Solis in Virgine. Primum enim docet dici amictum Sole propter singularem clementiam, qua uniuersos instar cuiusdam Solis misericordiarum radiis illustrat, ut non tantum solarem naturam, sed Solem ipsum ad omnia suo splendore pertingentem induisse videtur. Et, inquit, est, qua velut alterum Solem induit sibi: quem admodum enim ille super bonos, & malos indifferenter ardet: sic ista quæque præterea non desinit merita, sed omnibus sese exorabilem, omnibus clementissimam præbet, omnium denique necessitates amplissimo quodam miseratur affectu. Altera Bernardi expositio desumitur à stabili simul, & perfectissimo splendore, atque feruore virtutum Virginis, eum enim Lunæ splendor sit instabilis, & incertus, feruor emque non habeat: is tamè, quo Sol splendet, habet cum ardentissimo feruore stabilitatem coniunctam.

Quia igitur Virgo beatissima à Deo tanquam Sole vndique nollustratur, accipiens ab eo perfectam, & stabilem, itud & ardentissimum charitatis, virtutumque ceterarum fulgorem, meritisimo amicta Sole apparuit. Amicta, inquit, dicitur sole, Luna sub pedibus eius in sole nimirum & feruor, & splendor stabilis in Luna solus splendor: atque is omnino instabilis, & incertus, qui nunquam in eodem statu permaneat. Tunc ergo Maria sole perhibetur amicta, quæ profundissimam Diuina sapientia, ultra, quam credi valeat, penetravit abyssum, ut quantum sine personali vniione creaturæ conditio patitur, lucis illi inaccessibili videtur immerisus, illo nimirum igne propheta labia pungitur, illo igne seraphim accenduntur. Longè vero abierit Maria ueris non velut summum in mari, sed operiri magis vndique, & circumfundi, & tanquam ipso igne concludi. Candidissimus sanè, sed & calidissimus huius mulieris amictus, eius omnia tam excellentior irradiata noscitur, ut nihil in ea non dico tenebrosum, sed obscurum saltem, vel minus lucidum, sed ne tepidum, quidem aliquid, aut non feruentissimum liceat suspicari.

Tertia expositio Bernardi ad incarnationem Domini pertinet; quæ in Virgine perfecta est, non tantum seruata, sed magis adhuc perfecta eius virginitate, ut idem sit mulierem amictam Sole fuisse, atque Spiritum sanctum ei superuenisse, & virtutem Altissimi obumbrasse: quod haud dubiè ad virginitatem eius pertinuit, ut ex Virginitate ad Angelum interrogatione, Angelique responsione manifestum est. Cum enim Virgo quaesisset, Quomodo fiet istud in partu virginitatis non cognosco? Respondit Angelus, Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi: idcoque quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei. Veraque idem est amictam esse Sole mulierem, atque rubrum illum Exod. 2. artille, & tamen minime combustum fuisse: quam visionem omnes fore Patres de incarnatione Verbi in Virgine absque illo vel minimo virginitatis detrimento accipiunt, ut postea dicemus verius. Quomodo, inquit Bern. in tam velamento feruore tam fragili natura subsistit? Merito quidem admirari Moses sancte, & curiosus desideras intueri: verum tamen solue calcamenta pedibus tuis, & inuolucra pone carnalium cogitationum, si accedere contempseris. Vadam, inquit, & videbo visionem hanc magnam. Magna plane visio rubus ardens sine combustione: magnum signum mulier illa, sa manens amicta Sole: non est rubi natura operum vndique flammis manere nihilominus incombustum: non mulieris potentia, ut sustineat solis amictum, non est virtus humana, sed nec Angelica quidem, sublimior quædam necessaria est. Spiritus sanctus, inquit, superueniet in te, & tanquam respondeat illa: Quoniam spiritus est Deus, & Deus noster ignis consumens est. Virtus aut non mea, non tua, sed Altissimi obumbrabit tibi. Nihil itaq; mirum.

I. D. Bernard. Virgini clementia in bonos, & malos. Virtutibus Virgini perfectum & stabilem splendorem. II. Quomodo fiet istud in partu virginitatis non cognosco? Respondit Angelus, Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi: idcoque quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei. Veraque idem est amictam esse Sole mulierem, atque rubrum illum Exod. 2. artille, & tamen minime combustum fuisse: quam visionem omnes fore Patres de incarnatione Verbi in Virgine absque illo vel minimo virginitatis detrimento accipiunt, ut postea dicemus verius. Quomodo, inquit Bern. in tam velamento feruore tam fragili natura subsistit? Merito quidem admirari Moses sancte, & curiosus desideras intueri: verum tamen solue calcamenta pedibus tuis, & inuolucra pone carnalium cogitationum, si accedere contempseris. Vadam, inquit, & videbo visionem hanc magnam. Magna plane visio rubus ardens sine combustione: magnum signum mulier illa, sa manens amicta Sole: non est rubi natura operum vndique flammis manere nihilominus incombustum: non mulieris potentia, ut sustineat solis amictum, non est virtus humana, sed nec Angelica quidem, sublimior quædam necessaria est. Spiritus sanctus, inquit, superueniet in te, & tanquam respondeat illa: Quoniam spiritus est Deus, & Deus noster ignis consumens est. Virtus aut non mea, non tua, sed Altissimi obumbrabit tibi. Nihil itaq; mirum.

si sub tali umbraculo tabernaculi a muliere sustineatur amictus. Quam familiaris ei factus es Domina, quam proxima, imò quam intima fieri meruisti! quam inuenisti gratiam apud Deum: in te manet, & tu in eo, & vestis eum, & vestiri ab eo: vestis enim eum substantia carnis, & vestit ille gloria sua maiestati: vestis solem nube, & Sole ipsa vestiris. Hæc ille. Ita

B. Virgo quo  
tempore fue-  
rit amicta  
Sole.

Amb. Ansb.

que Bernardus amictam Sole Virginem ad illud tempus refert, quo ipsa Dei Filium concipiens superueniente Spiritu sancto, & virtute Altissimi obumbrante nihil de suæ virginitatis puritate, & integritate amisit: sed instar rubi ardebat, quin comburere tur, hoc est solo vestebatur, quin eius virginitas deperiret. De virginitate quoque sanctissimæ Deiparæ eundem amictum Solis intellexit Ambr. Ansb. in comment. huius loci: Mulier inquit, amicta Sole: ac si diceretur, beata, semperque virgo: ita obumbrata Altissimi virtute, cui videlicet dictum ab Angelo scimus: Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi: illa scilicet virtus, de qua Paulus dicit primæ ad Corinth. primo, Christum Dei virtutem, & Dei sapientiam. Eodem modo Haymo, Cælius Pan. & alij acceperunt, ex quibus Cælius, Tunc, inquit, amicta Sole fuit, quando videtur. Altissimi eam obumbravit, illamque intra uterum concepit, qui intra omnia, extra omnia, super omnia, & infra omnia incomprehensibilis existit.

1. Cor. 1. 24.

Haymo.

Cælius

Pan.

III.

Potest adverte pro eo, quod nos habemus, amicta sole, haberi Græcè, & Ἐβραϊστὶν, hoc est, circumamicta, seu vnde quaque amicta Sole: quoniam omni ex parte mansit virgo purissima, neque in eam aliqua ex parte alicuius vel minimæ labeculæ umbra in filij conceptione, atque ortu irrepit, ut ex iis, quæ deinceps dicemus, manifestum erit. Instituius enim hoc commentatio aliquantò fuitis perpetuam Mariæ virginitatem in isto Solis amictu expressam à Iudaicis, Hæreticorumque calumniis factam, rectam tueri, eò quod sit vnum ex præcipuis fidei nostræ dogmatibus, quod propterea non solum Iudæi vniuersi, sed etiam complures hæretici labefactare, imò & conuellere conati sunt, veluti Carpocrates, ut auctor est D. Epiphani. hæresi. 27. & Cerinthus, ut idem refert hæresi. 28. contra Cerinthianos, siue Marinthianos, quod etiam memoria prodidit D. Irenæus lib. 1. contra hæreses, cap. 25. ij. in ea hæresi fuerunt, ut dicerent Christum ex Maria, & Ioseph fuisse procreatum, eandemque Mariæ virginitatem oppugnarunt Ebionitæ, ut habes apud Terrull. lib. de carne Christi: Heluidius quoque Auxentij discipulus impiè asseruit Ioseph ex Maria post Christi ortum plures filios suscepisse, qui eam ob causam in Evangelio fratres Domini appellentur: contra quæ fuscè disputat D. Hieron. Ab Heluidio originem traxere Heluidiani Hæretici, qui apud Epiphanium Antidicomariani Græco vocabulo, hoc est, Mariæ aduersarij nominantur. Aggrediamur igitur ostendere ex clarissimis, & grauissimis Diuinarum literarum testimoniis sanctissimam Deiparam in conceptu, & ortu Christi amictam Sole fuisse, hoc est, eum absque vlllo vel minimo suæ integritatis præiudicio edidisse, eamque integritatem perpetuò conseruasse: sed prius ex præcedenti interpretatione nonnulla colligamus, quæ ad maiorem eiusdem mysterij cognitionem faciunt.

D. Epiphani.

Mariæ per-

petuam vir-

ginitatem

qui hæretici

conuellerent

sine conati.

D. Irenæus.

Terrull.

Observationes literales de promptæ ex præcedentibus.

## SECTIO II.

Diximus ex communi Patrum, Doctorumque sententia idem esse amictam Sole mulierem, atque virginem in conceptu, & partu Christi fuisse virtute Altissimi obumbratam: ex quo simul ostendebatur eius in conceptu, partuque illa

illata omnino, atque illibata virginitas: nunc vberioris doctrinæ causa nonnulla ad literam obseruabimus, quæ & ad illustriorem eorum, quæ dicta sunt, cognitionem spectant, & B. Virginis præstantiam mirificè declarant, id quod in omnibus sequentibus testimoniis, quæ citabimus, præstare conabimur.

Habemus igitur Virginem simul amictam sole, & obumbratam, cuius mysterij rationem merito aliquis requirat: cum enim umbra, & solis splendor pugnare videantur, qui fieri potest, ut Virgo dici possit obumbrata, quæ sole non tantum amicta, sed circumamicta est, ut ex Græco contextu confirmauimus. Et quidem ponendum in primis est amictum solis illatam, & intemeratam Virginis integritatem significare: cuius rei illa est in promptu ratio, quoniam mulier illa, quæ sole erat amicta, nihil amittebat splendoris, atque adeo nihil etiam perdebat pulchritudinis, quin multo splendidior, & pulchrior ex eo solis amictu reddebatur. Quid enim splendoris amitteret, quæ ipsam lucem, & splendorem concipiebat, & gestabat in utero? Eam enim credo ob causam, cum de conceptu, & ortu Christi in scripturis dicitur, interdum splendoris fieri mentionem, veluti Esaiæ 62. *Propter sion non tacebo, & propter Hierusalem non quiescam, donec egrediatur ut splendor iustus eius, & saluator eius ut lampas accendatur*: ubi cernis incarnationem Verbi in Virginis utero fuisse quandam veluti lampadis accensionem ad orbis tenebras depellendas, ortum verò eius quasi quandam splendoris egressum. Certè de incarnatione Verbi locum intellexit Cyrillus Alex. lib. 10. in Esaiam: *salutare, inquit, Dei quid aliud, quam Verbum Patris, qui ob salutem humani generis carnem assumpsit? ita namque per Esaiam ait: Videbunt gentes iustitiam meam, & salutare meum sicut lampas accendetur*. Alij loquuntur ex Hebræo: *Donec egrediatur sicut fulmen iustus meus*. Vbi dicitur virginitas sanctissimæ Deiparæ in partu ostenditur: fulmen enim integra, & illata omnino relinquit, in quibus nihil reperit, quod resistit, idcirco enim integra vagina gladium desinit. Sic igitur Christus quasi fulmen ex utero Virginis prodiit, quoniam integram, & illatam eius virginitatem seruauit. Hoc posito illud disquiritur, cur cum Virgo nihil in conceptu, & partu candoris amiserit, obumbrata tamen virtute altissimi dicatur.

Prima ratio ducitur ex mysterio incarnationis, quod in Virgine perfectum est, altitudine, quam nulla vis intelligendi creata potest omnino comprehendere: itaque splendor solis, quo Virgo amicta est, excellentiam, & præstantiam dicit operis: umbra verò significat lucem istam inaccessibilem esse mortalibus, ut si de perfecta omnino eius cognitione sit sermo, tenebræ, & umbra omnibus creatis mentibus esse videatur. Hanc enim eandem ob causam dicitur Deus ipse & lucem habitare inaccessibilem, primæ ad Timot. 6. & nihilominus posuisse tenebras latibulum suum. Psalm. 17. quia videlicet quamuis ob infinitam perfectionem, & intelligibilitatem lux sit, tamen ob incomprehensibilitatem inaccessibilis est, tenebræque, & caligo creatis mentibus, ut interpretatur D. Greg. Nazianz. lib. 2. de Theologia. Sic igitur Virgo beatissima ob illustrissimum incarnationis mysterium in ea perfectum amicta sole visa est: quia tamen id mysterium comprehendere omnino non potest, obumbrata dicitur, & quasi caligine, & tenebris circumfusa, ut qui ad contemplandum incarnationis mysterium in Virgine perfectum accesserit, & in solem propter altitudinem, & præstantiam, & in vimbram, atque caliginem propter incomprehensibilitatem incurrat. Hæc nimirum est germana ratio cur, Virgo sanctissima in conceptu Christi mons umbrifus appellatur Abac. cap. 3. ubi pro eo, quod nos habemus: *Deus ab Austro veniet, & sanctus de monte Pharan*, Septuag. transtulerunt, *Deus ab Austro veniet, & sanctus de monte*

I.

Quomodo  
Virgo obum-  
brata dica-  
tur, cum fue-  
rit amicta  
sole.

Esai. 62. 1.  
Incarnatio  
Verbi fuit  
veluti quædam  
lampadis  
accensio.  
Cyrill. Alex.

Tanquam  
fulmen pro-  
diit Christus  
ex Virgine.

II.

1. Timot. 6.  
Psalm. 17.  
Incarnatio-  
nis mysterium  
incomprehen-  
sibile.  
D. Gregorius  
Nazianz.

B. Virgo in  
conceptu  
Christi mons  
umbrifus.  
Abac 3.3.  
Septuag.

*umbrosus*: quem locum Hebraeus quidam, vt auctor est D. Hieron. in comment. super Abacuch, de ortu saluatoris in Bethleem, quæ ad Austrum est comparatione Hierosolymorum, intellexit: eodemque modo interpretatur Rupert. Iuxta quam expositionem aptè possumus per *mentem umbrifum*, sanctissimam Virginem accipere virtute altissimi obumbratam. Merito etiam id Canticum Abacuch, in quo de Verbi incarnatione in Virgine perfecta dicitur *oratio pro ignorantis*, seu *pro ignorantibus* inscribitur, vt præter alias eius inscriptionis rationes eadem mysterij incarnationis incomprehensibilis ratio innueretur, de quo quantumcumque multa, cæque præclara, & excelsa assequamur, semper nihilominus possumus, ac debemus nostram incertitiam, & ignorantiam profiteri, Deumque orare pro ignorantis, vt videlicet mentem nostram sui luminis radio, & splendore collustraret, nostræque ignorantis tenebras depellat, vt vberiores tanti mysterij notitiam comparemus: quam eius inscriptionis rationem tradit in eum locum Rupert.

III. Secunda ratio est D. Athanasij ferm. de sanctissima D<sup>s</sup>ipara, aientis vmbra illam Virgini assulam fuisse quasi quasdam vmbra, quas pictores solent efficere, & lineamenta quædam imaginis, in quibus qualis imago futura sit, perspicitur: itaque Spiritum sanctum in carnatione Verbi, quam perfecit in Virgine, quasi vmbra quasdam, & lineamenta duxisse, in quibus Virgo Diuinitatis imaginem posset vt cunque intueri, siquidem in ipsum per se Diuinitatis radium non poterat pro illo statu aciem mentis intendere, nisi carnis vmbra, & velamine temperatum, vt ipsa Verbi incarnatio quædam veluti Diuinitatis obumbratio fuisse videatur. *Obumbravit*, inquit, *eam virtus altissimi corroborans eam, & Diuina vmbra imagine induxit, vt inde lineamentis collectis videre posset, quatenus possibile est, Deum forma expertem in se concipi: non enim sufficiens est, quod secundum simplicem naturæ suæ proprietatem Virgo in se habitantem Deum videre poterit, sed quatenus possibile fuit, vt ipse obumbrante illam virtute altissimi, & vmbra, lineamenta que quasi facienti, vt videret, quatenus fieri poterat, Deum in se habitantem.* Hæc ille.

IV. Tertia ratio est Greg. Nyss. ferm. de sancta Christi Natiuit. fuisse obumbratam Virginem virtute altissimi, vt per eam vmbra magnitudinē mysterij, quod in ipsa perficiebatur, intelligeret, sicut ex vmbra, magnitudo, & figura corporis colligitur intelligit verò per virtutē altissimi ipsum mat Dei filium, qui virtus Dei appellatur i. ad Corinth. i. Itaque vult per incarnationis mysterium Deū quasi vmbra quandam effecisse, ex qua suæ Diuinitatis, potentia, sapientia, bonitatisque magnitudo perspicitur, & intelligi posset, sicut ex corporū vmbra eorum magnitudo, figuraque intelliguntur, quamuis ipsa corpora minimè videantur: atque ad eod incarnationis mysterium maximè inter reliqua Diuina opera Diuinā magnitudinem declarare. *Quin etiam, inquit Gregor. virtus altissimi obumbrabit tibi, quia hoc nomine scriptura significat: Christus Dei virtus, & sapientia est, vt, inquit Apostolus, ergo altissimi Dei virtus, qui est Christus, superuentu Spiritus sancti in Virgine informatur. Quem admodum enim vmbra corporum ex forma præcedentium effingitur: eodem modo signa, atque inscripta filij Dei in virtute nascentu elucebunt, & apparebunt, imago videlicet, & sigillum, & vmbra, & splendor primarij auctoris, qui per mirabilem effectum actionum ostenditur.* Hæc Nyssen. Et his perspicuum relinquitur minimè inter se pugnare Virginem suble amictam sole in incarnatione Verbi, & simul altissimi virtute obumbratam: siquidem hæc altissimi vmbra nihil dicit tenebrarum, & caliginis, sed incomprehensibilitatem mysterij, vel lineamenta quædam secundum Athanasium, ex quibus colligi posset, qualis esset Diuinitatis imago, vel etiam secundum Nyssenum

Diuina

Diuinæ naturæ magnitudinem, quæ in mysterio incarnationis mirificè rel-  
plendet.

Ostenditur virginitas Mariæ ex illis verbis Genes. 3. *Inimicitias  
ponam inter te, & mulierem, & semen tuum, & semen  
illius: ipsa conteret caput tuum.*

## SECTIO III.

**A**Ntequam vim huius loci expendamus, statuenda primùm est germana &  
cuius lectio quoad illa præcipuè verba, *Ipsa conteret caput tuum*, in quibus  
magna est translationum varietas. Sciendum est igitur Hebraicè pro eo, quod  
nos habemus, *ipsa*, haberi  $\text{אשה}$ , tribus literis  $\text{א}$ ,  $\text{ש}$ , &  $\text{ה}$ , he, vau, & aleph, quæ dicitio  
est pronomen tertiæ personæ, *ipse*, vel *ipsum*, veluti Genes. 2. *Ipsè est, qui creauit*  
*omnem terram Henulah*: & ibidem: *Ipsum est nomen eius*: cum enim Hebraei careant  
neutro genere, pro eo fœminino, & masculino etiam vtuntur, veluti Ps. 26. *Vnam*  
*petij à Domino, hanc requiram*. Præterea aduertendum est, quamuis, *ipse*, apud He-  
bræos sit  $\text{אשה}$  tribus literis conscriptum he, vau, & aleph, cum surech in vau: *ipsa*  
verò dicatur  $\text{אשה}$  per he, iod, & aleph, & chirich sub he: tamen, *ipsa*, etiam conscri-  
bi iisdem literis, quibus scribitur, *ipse*, vt cum est, *ipse*, legatur *hu*, cum vau, surech:  
cum autem *ipsa*, hi, per chirich, vt aiunt Cōplutense, & Sanctis Pagnin. lexicon,  
& manifestè ostenditur ex Genes. 3. nam vbi nos legimus, *Mulier, quam dedisti mihi  
sociam, ipsa dedit mihi de ligno, & comedi*, pro, *ipsa*, est Hebraicè  $\text{אשה}$  eisdem literis  
scriptum, quibus scribitur, *ipse*, id est he, vau, & aleph, & habet chirich sub he.

Tertio sciendum est veteres Hebræos non legisse cum punctis, quibus modò III.  
vtuntur recentiores: etenim puncta multò post inuenta fuerunt, & excogitata  
à Rabbini, ne linguæ Hebrææ peritiam paulatim deperiret, id quod accidit, vt au-  
ctor est Helias Leuita Germanus in præfatione Massoreth, apud Tiberiadem  
Palaestina anno ab euersione templi per Titum 436. Atque ex hoc iam perspi-  
citur potuisse eo loco Genes. ante inuentionem punctorum transferri, & *ipse*  
& *ipsa*: nam si scriptum erat per he, vau, aleph, manifestum est potuisse vtro-  
que modo verti: si autem erat per he, iod, & aleph, facillè etiam fuit protendi  
aliquantulum iod, & in vau conuerti, vnde eadem relinqueretur ambiguitas,  
& translationum varietas. Quare non mirum videri debet, si vtraque lectio  
apud veteres reperitur: nam, *ipse*, masculino genere transtulerunt Septuag.  
interpretes, qui reddiderunt  $\alpha\upsilon\tau\acute{o}\varsigma$ , quamquam id nomen referri non potest ad  
Græcum  $\alpha\upsilon\tau\acute{o}\rho\alpha$ , cum  $\alpha\upsilon\tau\acute{o}\varsigma$  masculinum sit,  $\alpha\upsilon\tau\acute{o}\rho\alpha$  autem neutrum: quo fit,  
vt subaudiendum videatur nomen  $\alpha\upsilon\tau\acute{o}\rho\alpha$ , quod semen. quoque significat, & ma-  
sculinum est. *Ipsè*, etiam transtulit Paraphrast. Chald. eamque lectionem secuti  
sunt D. Hierony. in quæst. Hebraicis in Gen. D. Iren. lib. 4. contra hæreses cap. 78.  
D. Cyprian. lib. 2. testimoniorum aduersus Iudæos c. 9. Petrus Chrysol. serm. 173.  
E contrario verò, *ipsa*, fœminino genere legerunt nobilissimi Patres, D. Ambr. li.  
de fuga seculi, c. 7. D. Aug. lib. 12. de Gen. ad literam, c. 36. & lib. 2. de Genesi con-  
tra Manichæos c. 18. D. Chryf. hom. 17. in Gen. D. Greg. lib. 1. Moral. ad illa verba  
c. 1. *Ne fortè peccauerint filij mei*, D. Bern. hom. 2. de laud. Virginis, & serm. 2. super  
signum magnum, Euchér. lib. 2. in Gen. c. 29. Bedain c. 3. Gen. eamq; lectionem Ec-  
clesia ab antiquissimis vsque tēporibus approbavit. Ex quo apparet Hæreticorū

Varia lectio  
Genes. 2. 11.  
& 117.

Pro neutro  
genere mas-  
culino, & fœ-  
minino  
vtuntur He-  
bræi.

Psal. 26. 4.  
Sanct. Pagn.  
Gen. 3. 12.

Helias Le-  
uita.  
Quo anno ac  
loco inuenta  
puncta apud  
Hebræos.

Septuag.

Paraphrast.  
D. Hieron.  
D. Irenæus  
D. Cyprian.  
D. Petr.  
D. Chrysol.  
D. Ambros.  
D. August.  
D. Chrysol.  
D. Gregor.  
D. Bernard.  
Eucherius.  
Beda.

Hereticorum  
impertitia, &  
impudentia.

impertitia simul, & impudentia, præcipue verò Georgij Maioris, & alterius Georgij Fabricij, & Tillemanni Heshusij oblatrantium Scripturam sacram à Catholicis adulterari, cùm in lib. Genes. legunt: *Ipsa conteret caput tuum*: ostendimus namque eam lectionem potuisse optimè ex Hebraeis codicibus deprobi, fuissèque antiquissima Ecclesiæ consuetudine, & grauissimorum Patrum auctoritate comprobata.

III.

Hoc ita constituto deducunt ex hoc loco Patres testimonium grauissimum ad ostendendam sanctissimæ Deiparæ in conceptu, & partu Christi integritatem, idque secundum vtramque lectionem, quæ, quod ad sensum spectat, siue legas, *ipse*, siue, *ipsa*, semper eodem recidit, cum exploratum sit Virginem non per seipsam potissimum, sed per filium serpentis caput contriuisse. Ratio igitur argumenti ea est, quoniam eo loco de solo semine mulieris sit mentio, sumitur enim semè pro filio. *Inimicitias*, inquit, *ponam inter te, & mulierem, & semen tuum, & semen illius*. Si enim Deipara ex viri semine concepisset, non ipsius, sed viri semen præcipue Christus diceretur, qui serpentis caput contereret: quare cum de solius Virginis semine sit sermo, manifestè concluditur Christum, qui semen, id est, filium mulieris appellatur: solius Virginis, non etiam viri semen fuisse. Ita cum locum

Serapion.

intellexit Serapion antiquus auctor apud Lipomanum Genes. 3. *Inimicitias, inquit, ponam inter semen tuum, & semen illius*: nonne clarum est pronunciatum de Christo, quem sine semine peperit intemerata Virgo? *singulare enim est semen, non numero multitudinis semina*. Rupert. quoque eodem sensu accepit: *Inter semen, inquit, tuum, & semen illius: quo de semine hæc dicuntur, nisi de vno, nisi est Christus: ipsenamque solus ita semen mulieris est, ut non etiam viri semen sit*. Eadem est expositio D. Leonis Papæ serm. 2. de natiuit. Domini: tractans enim eum locum Genes. ad virginitatem Mariæ in Christi conceptu, atque ortu retulit: *Deus, inquit, omnipotens, & clemens, statim ut nos Diabolica malignitas veneno suæ mortificauit inuidiæ, prædestinata renouandis mortalibus suæ pietatis remedia inter ipsa mundi primordia præsignauit, denuntians serpenti futurum semen mulieris, quod noxy capitis elationem suæ virtute contereret, Christum scilicet in carne venturum, qui natus ex Virgine violatorem humanæ præpægnis incorrupta natiuitate damnaret*. Et multò luculentius D. Cyprianus. *Ponam, inquit, inimicitias inter te, & mulierem, non dico pono, ne ad Euam pertinere videretur, sed: Ponam inimicitias inter te, & mulierem, id est, suscitabo mulierem, quæ repudiata facilitate credendi, non solum te non audiat, sed ipse etiam Gabriele deferente verbum, rationem de promissionis exigat nouitate, dicendo: Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco? ecce istud semen mulieris, quod non per traducem genitalium ministeriorum commistione sexus vtriusque infunderetur in utero, sed clauso claustro indeplorata virginis inueniretur in utero. Ex hac ergo*

Rupert.

D. Leo Papa.

D. Cyprian.

Luc. 1. 34.

Matth. 1. 18.

Christus non

infusus, sed

inuentus in

utero.

Luc. 1. 35.

Galat. 4. 4.

D. Hieron.

1. Cor. 11. 12.

semen promissum est mulieris, quod semen secundum hominem Dominus Deus noster est, qui non infusus est in utero, sed inuentus, Euangelista confirmante, cum dicit de Maria: *Inuenta est in utero habens*. Hæc ille. Huc etiam spectat illa loquendi formula, quam usurpauit Angelus Luca 1. cum dixit. *Ideoque quod nascetur ex te sanctum, vocabitur filius Dei: ex te, inquam, dumtaxat, absque vlllo viri congressu*. Et Paulus ad Galat. 4. *Ubi venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum factum ex muliere*: quasi diceret, factum ex muliere tantum, non etiam ex viro, quemadmodum interpretatur D. Hieron. *In eo, inquit, quod dicit, Ex muliere, monstrat non more solito ex conuentu viri & femina, sed per spiritum sanctum ex matre tantum Christum incarnationem hominis suscepisse. Nam idem Apostolus ad Corinthios scribens ait: Sicut mulier de viro, ita & vir per mulierem: unde sicut in principio generationis mulier ex viro sumpta est, ita & Christum secundum carnem ex matre tantum est.*

Observa

Observationes literales circa præcedens testimonium.

## SECTIO IV.

**S**It prima observatio circa illa verba: *Inimicitias ponam inter te, & mulierem*, in quibus aduertit Cardinalis Caiet. non dictum esse inimicitiam singulari numero, sed *inimicitias* numero multitudinis: quoniam omne inimicitia genus suscipiendum est cum dæmone, nec vlla cum illo habenda amicitia: *Nec enim*, inquit, *satis est inimicum esse diabolo quoad ea, quæ sunt fidei, aut spei, sed oportet secundum omnes partes inimicum esse, videlicet secundum ea quæ sunt castitatis, abstinentiæ, liberalitatis, misericordiæ, & ceterarum virtutum.* Hæc ille. Quæ quidem inimicitiarum genera perfectissimè inter sanctissimam Virginem, & antiquum serpentem intercesserunt: quoniam nihil habuit Virgo, in quo cum serpente isto conueniret, sed ei omni ex parte bellum mouit, in omni genere inimicitias cum eo gessit: in omni materia eum deuicit, ac de eo omnibus modis triumphauit. Quam ob causam Cantico. 7. non aliqua pars Virginis, sed tota corporis eius compositio similis esse palmæ dicitur illis verbis: *saturata uel assimilata est palma*, hoc est, omnis tui corporis compositio palmam, & victoriam refert. Itaque quacunque ex parte te aspicio tota mihi palma quædam, & victoria uideris: quia nihil in te est quod non gloriosam victoriam de antiquo serpente consequatur. Accedit & illud, quod palmæ folia omnia sunt instar gladij, quo fit, ut eam etiam ob causam conueniat Virgini ob multiplicem cum serpente pugnam, multiplicemque victoriam: quoniam omnia huius virginis palmæ folia, hoc est, omnia in omni genere opera gladij erant acutissimi & fortissimi, quibus antiqui serpentis iugulum petebatur, cum omnia ex ardentissima charitate nascerentur, quam præcipuè dæmon execratur.

Secunda observatio est Ruperti lib. 3. in Genes. cap. 19. non dictum esse fraudem, astutiam, dolum, sed *inimicitias*, ut indicetur multo maiorem futuram mulieris in superando dæmone potentiam, quam fuerit dæmonis in vincenda muliere: siquidem dæmon per fraudem, & astutiam, simulatamque amicitiam feminam decepit: at mulier non per fraudem, ac dolum, sed indicto bello, & inimicitias publicatis, aperto Marte congregiendi serpentem superauit. *Hoc*, inquit Rupertus, *inimicitia à fraudibus differunt, quod fraudes pacatam sermone, vel cuiuslibet rei præsentant superficiem: inimicitia uero manifestam contrarietatis habent intentionem.* Constat autem, quod subdolum diabolus in serpente non tanquam armatus aduersarius occurrit, sed tanquam fidus consiliarius lateri eius in uia sese adiunxit. Cum igitur Deus dixit, *Ponam inimicitias inter te, & mulierem*: profectò magnam gratiæ suæ opus promittit, quod uictorem diabolum, qui uicerat fraude, uicta nunc mulier vincere quandoque debeat fortitudine. Porro hæc inimicitia non per ipsam mulierem, sed per semen illius exercenda, & usque ad victoriam perducenda sunt, hoc est, per Christum, qui plane cum illo antiquo serpente fortiter sese exercuit, & accinctus gladio super femur suum potentissimus intendit, prospere processit, & regnauit, hostemque publicum ante pedes suos productum construxit. Hæc ille. Itaque uult Rupert. Christum, qui est semen mulieris, per inuictam fortitudinem aperto Marte, & inimicitias denunciatis dæmonem superasse, non per fraudem, simulatamque amicitiam, quæ admodum serpens mulierem deiecit: & idcirco non dictum esse: *Ponam fraudem inter te, & mulierem, sed Ponam inimicitias.*

Id uero perfectum fuisse à Christo docet eleganter Paulus ad Colos. 2. cum ait Christum deleuisse chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, &

I.

Caietanus.  
Cum dæmone omne inimicitia genus suscipiendum

Cant. 7. 7.  
B. Virgo tota palma, & victoria.

II.

Rupert.

Dæmonem non per fraudem, ut ille mulierem, sed aperto Marte deiecit Christus.

III.

Coloss. 2.

ipsum cruci affixisse, expoliasse principatus, & potestates, traduxisseque palam confidenter de illis in seipso triumphando: hæc enim omnia apertas inimicitias & bellum palam publicatum, & inuictam Christi fortitudinem demonstrant. Vbi aduerte pro eo, quod nos habemus, traduxit, haberi Græcè εἰς τὴν μάχην, quod ad verbum sonat, exemplauit, seu posuit in exemplum: & est sensus, Christum dæmones palam ostentasse subactos, & superatos ad exemplum cæterorum, vt in eis discerent eius imperium recipere, & potentiam formidare, ducta similitudine à victoribus, qui idem facere solent de regibus à se debellatis: ostentant enim illos in triumpho superatos in exemplum, vt videlicet alij eo exemplo conspecto eorum arma reformident, similemque pœnam, & ignominiam pertimescant. Eandemque vim habet illud Matth. 1. cum de Ioseph sponso Virginis dicitur: *Ioseph autē vir eius, cum esset iustus, nollet eam traducere*: quo loco pro traducere, est idem verbum Græcum πᾶσι δὲ ἡμαρτίαις, hoc est, exemplare, in exemplum proponere, id est, infamare. Sic igitur Christus, & Virgo per Christum dæmones deuictos, superatosque traduxit, seu exemplauit, sumpto scilicet de eis exemplari supplicio.

Matt. 1. 19.

Virginis fortitudo in demone superando.

Proverb. 31. 10. 17.

D. Bernard.

Ob hanc exitimiam fortitudinem ad Virginem spectasse Salomonem, cum dixit Proverb. 31. *Mulierem fortem quis inueniet: procul, & de ultimis finibus pretium eius. Confidit in ea cor viri sui, & spoliis non indigebit*: & paulo post: *Accinxit fortitudine lumbos suos, & roborauit brachium suum*: exitimauit diuus Bernardus sermone de natiuitate Mariæ, quæ sanè fortis fuit illa mulier, cum potuerit antiquum serpentem aperto Marte, & potentia magnitudine omnino superare. Porro illud: *Et spoliis non indigebit*, duplicem habet explicatum, vnus est: Vir huius fortis mulieris non indigebit spoliis hostium, vt diues sit, & locuples, cum mulier ista ita rem gerat domesticam, vt fortunas omnes viri sua industria mirum in modum augeat. Alter, vt sit sensus: mulierem istam fortem, tam multa, & tam opima hostibus spolia detrahere, vt vir eius spoliis non indigeat: sed abundet. Sic nimirum Deus multa, imo & innumera habet spolia, quæ per Virginem sanctissimam suis hostibus, hoc est, dæmonibus quotidie detrahit. Merito igitur Cant. 6. dicitur *Virgo terribilis, vt castrorum acies ordinata*: ipsa namque sola instar est numerosi exercitus, vniuersis dæmonibus formidabilis, ac terrificæ: quod mirum sanè videri debet, tantam videlicet esse vnus mulieris fortitudinem & potentiam, vt ipsa sola pro fortissima, & numerofo exercitu ab hostibus habeatur. Et verò quanquam, quod ait Rupertus, verissimum sit istas inimicitias potissimum inter semen mulieris, & semen serpentis gestas fuisse, eaque de causa dici quoque exercitas inter serpentem, & mulierem, quod mulier per semen, hoc est, per filium, dæmonem superatura esset: non est tamen negandum ipsam quoque Virginem per se ipsam Dei beneficio vicisse dæmonem, & inimicitias cum serpente gessisse capitales: si quidem eo loco Genesis non tantum inter semen mulieris & semen serpentis, sed etiam inter ipsam mulierem, & serpentem inimicitia futuræ memorantur, *Inimicitias*, inquit, *ponam inter te, & mulierem, & semen tuum, & semen illius*. Id verò ita de Virgine accipiendum est, vt in eo dæmonem superauerit, quod nulla vnquam ex parte serpenti antiquo subiecta fuerit, vt pote ab omni peccati labe prorsus immunis: in eo etiam caput serpentis contriuerit, quod peccatum originis non cōtraxerit: quod caput serpentis dicitur, quia ex eo peccato serpens vires omnes suas exprimit tanquam ex capite, & radice cæterorum.

B. Virgo serpentis antiquo nunquam subiecta. Originale peccatum caput serpentis cur dicatur.

III. Rupertus,

Tertia obseruatio sit circa illa verba: *Spisa conteret caput tuum, & tu insidiaberis calcaneo eius*. Mirum sanè est, quod in eum locum notauit Rupertus, id quod simul docet fuisse vsu, & experimento ipso comprobatum. *Inter mulierem*, inquit

& hoc

Et hoc genus animantis, per quod mulier seducta est grandes inimicitia posita sunt: utrinque non tam rationis iudicium, quam sensus naturalis perpetuum seruat odium. Hac enim etsi non semper actu, semper tamen potestate conterit caput: ille autem ut pote humi depressus, & non arduus calcaneo huius insidatur: nam si nuda mulieris planta dentem serpentis praenenerit, & viuacissimum caput eius vel leuiter presserit, statim totum cum capite corpus repente interit, ita nullus omnino motus, nullus sensus in aliqua parte residuus sit, quod nec malleis certe, aut vectribus, nec gladijs concidentibus cito, aut leuiter effeci potest: siquidem excisum caput cum tribus, aut duobus digitulis viuere, & abire perhibetur. Hoc, quod praedictum est, ita esse ipsorum, qui per industriam explorauerunt, fida relatione comperimus. Hac ille. Et verò quidquid sit de reliquis foeminis, id certe in Virgine sanctissima verissimum est, quippe cuius planta premens vel leuiter antiqui serpentis caput omnem ei motum, sensumque adimit: quod tunc fit, cum tentati a serpente ad Virginis opem, praesidiumque confugimus. Satis enim est ad omnem serpentis vim frangendam Virginem serpentis caput pede velleuissimè calcare, in quo significatur summa sanctissimæ Deiparæ ad vincendum Dæmonem facilitas, siquidem pede tantum leuiter impresso potest illum tanquam abiectum vermiculum subito opprimere.

Deiparæ ad  
vincendum  
Dæmonem  
facilitas.

Porro aduerte pro eo, quod nos habemus, Ipsa conteret caput tuum, & tu insidaberis calcaneo eius. Septuag. τρανυλλισε, αὐτὸς οὐ τῆρῆσι καὶ κεφαλῆ, καὶ οὐ τῆρῆσις αὐτῆς πλάγῃ, id est, Ipsi caput tuum obseruabit, & tu calcaneum eius obseruabis. Sic enim apud Septuag. legendum esse, hoc est, τῆρῆσι, & τῆρῆσις, obseruabit, & obseruabis, non autem τειρῆσι, & τειρῆσις, conteret, & conteres, ostendunt vetusti codices & Græci, & Latini: probaturque ea lectio à Sixto quinto Pont. max. in editione Septuag. interpretum ex eius mandato, & auctoritate correctâ: iuxta quam lectionem obseruat D. Greg. lib. 1. Moral. ad illa verba cap. 1. Ne forte peccauerint filij mei, summo studio, & cura esse à nobis caput serpentis obseruandum, ne ab ipso vel in principio actionis, vel in medio, vel, in calcaneo, hoc est, in fine mordeamur. Intentionem, inquit, in bono opere antiquus serpens polluit, quia cum facillè ad decipiendum corda hominum conspiciat, eorum desiderijs auram transitorij fauoris apponit: unde sub Iudæa specie de vnaquaque anima misera intentionis laqueo capta dicitur Thren. 1. Facti sunt hostes eius in capite: ac si aperte diceretur. Cum bonum opus non bona intentione suscipitur, huic aduersantes spiritus ab ipso cogitationis exordio principantur, eamque plenius possident, quanto & per initium dominantes tenent: cum verò intentionem vitare non proualent, in via positos laqueos tegunt, ut in eo, quod bene agitur, cor exaltans se ex latere ad vitium deriuetur: quatenus quod inchoans aliter proposuerat, in actione longè aliter, quam ceperat, percurrat. Cum verò antiquus hostis neque in exordio intentionis ferit, neque in itinere actionis intercipit, duriores in fine laqueos tendit, quos laqueos Propheta conspexerat, cum dicebat Plal. 55. Ipsi calcaneum meum obseruabunt: quia enim in calcaneo finis est corporis, quid per hunc nisi terminus signatur actionis? Unde & eidem serpenti dicitur. Ipsa tu obseruabit caput, & tu calcaneum eius: caput quippe serpentis obseruare est initia suggestionis eius aspicere, & manu sollicita considerationis à cordis aditu funditus extirpare: qui tamen cum ab initio deprehenditur, percutere calcaneum melitur, quia etsi suggestionem primam intentionem non percipit, decipere in fine tendit. Si autem semel cor in intentione corrumpitur sequentis actionis medietas, & terminus ab hoste callido securè possidetur: quoniam totam sibi arborem fructus ferre conspiciat, quam veneni dente in radice vitiauit. Hactenus Gregorius.

V.  
Septuag.

D. Gregor.

Intentio in  
loco opere  
quàm sit cu-  
randum ne  
vitiatur à  
dæmone.  
Thren. 1. 5.

Psalm. 55. 7.

Virginitas Mariæ ostenditur ex illis verbis Leuit. 12.

*Mulier si suscepto semine peperit masculum, immunda erit septem diebus.*

SECTIO V.

I. **S**ecundum testimonium, quoad litteram sanctissimæ Deiparæ illa in conscriptis verbis proponitur: *Locutus est Dominus ad Moysen dicens: Loquere filijs Israel, & dic ad eos: Mulier si suscepto semine peperit masculum, immunda erit septem diebus iuxta dies separationis menstruæ. Et die octavo circumciderur infantulus: ipsa verò triginta tribus diebus manebit in sanguine purificationis suæ. Omne sanctum non tanget, neque ingreditur in Sanctuarium donec impleantur dies purificationis suæ: Sin autem fœminam pepererit, immunda erit duabus hebdomadibus iuxta ritum fluxus menstrui, & sexaginta sex diebus manebit in sanguine purificationis suæ. Cumque expleti fuerint dies purificationis suæ, pro filio, sine pro filia deferet agnum anniculum in holocaustum, & pullum columbae, sicut ritum pro peccato ad ostium tabernaculi testimonij, & tradet sacerdoti, qui offeret illa Domino, & orabit pro ea, & sic mundabitur a profluuii sanguinis sui. Ista est lex parientis masculum, aut fœminam. Quod si non inuenerit manus eius, nec potuerit offerre agnum, sumet duos turtures, vel duos pullos columbarum, unum in holocaustum, & alterum pro peccato, orabitque pro ea sacerdos, & sic mundabitur.*

II. **P**urificationis proposita. Igitur fœmina si pariebat masculum, erat immunda quadraginta diebus: si verò fœminam, duplicato numero, hoc est, diebus octoginta. Sed erat tamen quædam istorum dierum partitio, quæ in contextu ponitur:

*Quæ esset interdicta mulieri in partu masculi primis 7 diebus.*

*Quæ item reliquis triginta tribus.*

III. **Q**uod si fœminam pepererat, utriusque immunditiæ dies duplicabantur: nam prima illa maior immunditia durabat duabus hebdomadibus, hoc est, quatuordecim diebus, in quibus & à communione rerum sacrarum, & à consuetudine cum alijs arcebat; altera verò sexaginta sex diebus, quibus & communicare quidem poterat cum alijs, sed interdictus tamen illi erat ingressus in Sanctuarium, & esus carniū sacrificiorum, & ita octoginta dies perficiebantur. Porro illud, quod dicitur: *si pepererit masculum immunda erit septem diebus iuxta dies separationis menstruæ: & pauld post: Sin autem fœminam pepererit, immunda erit duabus hebdomadibus iuxta ritum fluxus menstrui:* illum sensum habet septem illis diebus, si masculum pariebat, aut quatuordecim, si fœmina, ita, te debere gerere, quemadmodum se gerebat secundum legem mulier menstruata, quæ septem etiam

*Mulier mensura 7.*

etiam diebus separabatur, ut dicitur Leuit. 15. ubi ita scriptum est, *Mulier quae re-* diebus sepa-  
*deunte mens separatur fluxum sanguinis, septem diebus separabitur. Omnis, qui tetigerit eam, im-* rabatur.  
*mundus erit usque ad vesperam: & in quo dormieris, vel sederis diebus separationis suae, pollue-* Leuit. 15. 19.  
*tur. Qui tetigerit lectum eius, lauabis vestimenta sua: & ipse lotus aqua pollucus erit usque ad*  
*vesperam.* Aduertit verò Abulensis non omne immundum in lege veteri fuisse  
etiam separatum, sed illud duntaxat, cui conuictus, & comunicatio cum reliquis  
interdicebatur: mulierem autem menstruatam non solum fuisse immundatam,  
sed etiam separatam, similiterque omnem mulierem à partu separatam quoque fuisse  
vel septem diebus, si masculum ederet, vel quatuordecim, si foeminam. Atque hæc  
erat lex purificationis mulierum, quæ vel marem, vel foeminam pariebant.

Hoc ita constituto quæri solet à Doctoribus, cur lex purificationis, quam mo-  
dò explicauimus, illis verbis proposita à Deo fuerit: *Mulier si suscepto semine pepe-* IIII.  
*rerit masculum:* cum enim nulla mulier concipere, parereve possit, nisi suscepto  
semine, superuacaneum videbatur conditionem illam adiungere, *Mulier si susce-* Dubium.  
*pto semine,* nisi aliquid ubi mysterium latere Spiritus sanctus voluisset, videlicet  
futuram aliquando foeminam, nempe Virginem sanctissimam, quæ non susce-  
pto semine & conceptura, & paritura esset. Abulens. q. 2. in 12. cap. Leuit. conten-  
dit particulam illam, *si suscepto semine,* non fuisse adhibitam ad excipiendam Vir-  
ginem, idque nititur probare primò, quoniam si lex illa sub ea conditione lata  
esset propter Virginem, necesse erat, ut huiusmodi lex aliquid Virgini prodesset,  
ut nimirum crederetur à Iudæis sine semine concepisse, atque adeo liberam, &  
immunem esse à lege purificationis: id quod factum fuisse non cernimus, cum  
Virgo legem seruauerit, & Iudæi similem de illa opinionem, atque de reliquis  
matribus habuerint, quod scilicet suscepto semine concepisset: quin potius cõ-  
stat Iudæos putasse Christum fuisse filium Ioseph, ut habes Luc. 3. *Iesus erat inci-* Abulens.  
*piens quasi annorum triginta, ut putabatur filius Ioseph.* Secundò argumentatur ex-  
eo, quod si illa particula opposita in lege fuisset ad excipiendam Virginem, pro-  
fectò ipsa Virgo tentasset se ab ea lege eximere, nec voluisset illam, ut reliquæ  
mulieres immundæ, obseruare. Itaque concludit Abulensis illam particulam nõ  
fuisse ad Virginem excipiendam adhibitam, sed more loquendi Scripturæ, quæ  
dictiones aliquas ad maiorem explicationem apponere consuevit. Denique col-  
ligit. q. 3. sequenti, B. Virginem, obligatam fuisse ad seruandam purificationis legem:  
imo addit temerarium esse asserere eam non fuisse purificationis lege obligatam.  
Caiet. quoque nullum mysterium in illis verbis latere arbitratur in commet. suis  
super Leuit. legens enim ex Hebræo, *Mulier si faciet semen, & pariet masculum,* ait  
non esse hoc loco sermonem de semine, quod est principium generationis, sed  
de semine accepto profectu, ac prole, ut sapè aliàs, veluti Gen. 3. *Inimicitias ponam*  
*inter te, & mulierem, & semen tuum, & semen illius,* quasi dictum sit: *Mulier si fecerit*  
*prolem, hoc est, si sterilis non fuerit, sed prolem generauerit.* Eodem deflexit Hie-  
ron. ab Oleastro in 12. cap. Leuit. ubi legit ex Hebræo: *Mulier cum seminificauerit,*  
*& pepererit masculum* affirmatque non esse, cur vllum mysterium in iis verbis quæ-  
ratur, cum seminificare sit prolem generare, atque adeo locum ita explicandum:  
*Mulier cum seminificauerit,* id est semen, hoc est, prolem habuerit: additque ad hunc  
sensum facile trahi posse editionem vulgatam, cum semen pro filio, & prole sapè  
vsurpetur, veluti Gen. 15. cum Abraham Domino dixit: *Mihi autem non dedisti*  
*semen,* id est, filium: & 1. Reg. 2. cum Heli Sacerdos dixit Helcanæ patri Samue-  
lis: *Reddat tibi Dominus semen de muliere hac.* Denique eidem sententiæ subscripsit  
Cornel. Iansen. in sua concordia Euangelica cap. 10.

V. Verum hæc sententia nullo modo est amplectenda, cum aduersetur communi Patrum sententia, quos inferius citabimus. Nec rationes Abulens. quidquam efficiunt. Non prima: quoniam non id fuit Spiritus sancti consilium in illa particula, & conditione adhibenda, ut Virgo purificationis legem non seruaret, quam illa non teneretur, aut ut eo tempore crederetur sine vilo virginitatis præiudicio peperisse, sed ut postea ex eo testimonio probari posset intemerata eius virginitas, id quod omnes ferè Patres, Doctoresque communiter præstiterunt: quo fit, ut non superuacanea iudicanda sit illa cōditio, cum tantum Ecclesiæ profuerit ad virginitatem Deiparæ à Iudeorum perfidia, & Hæreticorum impietate vindicandam. Non etiam secunda: quoniam tamen Virgo sanctissima lege illa non tenebatur, ad humilitatem tamen eius, aliâque pietatis officia pertinuit eam

Respondetur  
Caiet. &  
Oleastro.  
Psalm. 125. 5.

Gen. 1. 11.

Galatin.  
Adrian. Fin.

Septuag.

Orig.

B. Virginem  
non teneretur  
ge purifica-  
tionis statui-  
tur ex Patri-  
bus.

Iuseb. Emif.

Cyrril. Alex.

more cæterarum mulierum obseruare, ut postea fufius dicemus. Quod verò Caiet. & Oleaster afferunt, suscepto semine, idem esse, atque suscepta prole, ex eo quod Hebraicè sit: *Mulier cum seminificauerit*, hoc est, ut ipsi interpretantur, si prolem ediderit, nullam vim habet: verbum enim  $\gamma\gamma\gamma$ , quod eo loco est, propriè serere, & seminare significat, veluti Psalm. 125. *Qui seminant in lacrymis, in exultatione metent*: & nomen ipsam  $\gamma\gamma\gamma$ , id est, semen, non solum pro filio, sed etiam pro principio generationis accipitur, veluti Genes. 1. *Germinet terra herbam viuentem & facientem semen*: quare optimè vertit vulgatus, *Mulier si suscepto semine*: & ita quoque legunt Galatin. libro 7. Arcan. cap. 14. Hadrian. Finus libro 2. Flagelli contra Iudæos, cap. 3. ex eoque testimonio argumentantur ad virginitatem Deiparæ in conceptu, & partu Christi confirmandam. Accedit, quod si, suscepto semine, idem esset, atque suscepta prole, nec mysterium aliquod lateret, essent haud dubiè ea verba superuacanea: satis enim fuisset dicere, *Mulier, qua pepererit masculinum*. Imo non obscurè ex ipsa lege colligitur fuisse mysterij causa eam conditione abhibitam, solum namque adhibetur in fœmina pariente masculinum: *Mulier, inquit, si suscepto semine peperit masculinum*, non verò in muliere pariente fœminam, de qua postea dicitur: *Si autem fœminam pepererit*. Cur epim non similiter dixit, *si autem suscepto semine fœminam pepererit*, nisi quia vna tantum mulier futura erat, quæ non suscepto semine masculinum erat paritura, ad quam solum excipiendam fuit ea particula adhibenda? Atque hoc eodem modo Septuag. interpretes legem illam intellexerunt, ita Græcè tranferentes,  $\mu\upsilon\eta\ \eta\eta\eta\ \epsilon\alpha\tau\ \chi\tau\epsilon\pi\ \mu\alpha\sigma\kappa\iota\ \nu\epsilon\sigma\tau\iota\ \delta\epsilon$ , hoc est, *Mulier quacunque, si seminata fueris*, hoc est, semen à viro receperit.

VI. Sed age ostendamus ex Patribus eam conditionem propter Virginem adhibitam in lege fuisse. Atque in primis Origen. hom. 8. in Leuit. *Consideremus*, inquit, secundum historiam, si non videtur quasi ex superfluo additum: *Mulier, qua conceperit semen, & peperit masculinum, quasi posset masculinè parere, nisi semine cōcepto. Sed non ex superfluo additur: ad discretionem namque illius, qua sine semine concepit, & peperit, istum sermonem præcautionis statuitur ex Patribus. Idem docet Euseb. Emif. in purificatione sanctæ Mariæ: scriptum est in lege Moysi, quod mulier, qua suscepto semine pepererit masculinum, immunda erit: hac lege beata Virgo non tenetur, qua nullo suscepto semine virgo concepit, virgo peperit, ad cuius distinctionem Moyses non dixit: mulier, qua pepererit masculinum, sed cum additamento, Quæ suscepto semine. Consentit Cyrril. Alex. lib. 8. in Leuit. *Consideremus*, inquit, secundum historiam, si non videtur quasi ex superfluo additum: *Mulier, qua suscep-**

perit semen, & pepererit masculum, &c. sed non ex superfluo additur: ad discretionem namque illius, quæ sine semine concepit, & peperit, istum sermonem pro cæteris mulieribus legislator adiecit. Subscribit quoque D. Bernard. serm. 3. in purificatione Mariæ, *Quis, inquit, non aduertat in ipso sententia huius in initio liberam matrem Domini ab hoc præcepto: putas enim, quia dicitur Moses mulierem quæ peperisset filium, immundam esse, non timuerit super matre Domini blasphemiam crimen incurere, & idcirco præmiserit: si suscepto semine: alioquin, nisi parituram præuidisset sine semine Virginem, quæ necessitas erat de suscepto semine fieri mentionem? Patet itaque, quod lex ista matrè Domini non includat, non quæ suscepto semine filium peperit. Putas, ergo non poterat moueri animus eius, & dicere: Quid mihi opus purificatione? cur abstinere ab ingressu templi, cuius uterus virum nesciens templum factus est spiritus sancti? cur non ingrediar templum quæ peperit Dominum templi? nihil in hoc conceptu, nihil in partu impurum fuit, nihil illicitum, nihil purgandum: nimirum cum proles ista fons puritatis sit, & purificationem venerit saceredeliictorum, quid in me legalis purificet observatio, quæ purissima facta sum ipso partu immaculato? Verè o beata Virgo, verè non habes causam, nec tibi opus est purificatione: sed nunquid filio tuo opuserat circumcisio: esto inter mulieres tanquam una eorum, nam & filius tuus sic est in numero puerorum. Hæc ille, Et ne in singulorum Patrum verbis recedendis immoremur, idem expresse docet Beda, Theophyl. Euthym. in Luc. Titus Bostrom Episcopus in expositione Euangelij Luc. 2. S. Ildesonus Episcopus Toletanus serm. 1. in purificat. Mariæ, Ericus hom. de purificat. Haymo Episcopus in expositione Euangelij Luc. 2. Guericus Abbas Igniacensis serm. 1. in purificat. Virginis, Laurentius Iustinian. in eodem festo, Petrus Blefensis serm. 1. in Purificatione, Procop. & alij. Denique idem obseruarunt plerique omnes eius legis interpretes, Lyranus, Hugo Cardinalis, Dionysius Carthusianus, Paulus Burgensius super eam legem Leuitici.*